

Cena numeru  
**15 groszy**

# NAPRZÓD

Miesięcznie  
**3 zł. 50 gr.**

Kedakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres telegr. Naprzód Kraków.

Zaprasza  
**7 złotych**  
Tępolubnie  
i Kwartę  
**80 groszy**  
Wyehłdi oddzielenie o g. 6 rana  
z wyjątkim dni poświęcające

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## Konkordat i dyskordat

**I.**  
Siedm przygotowanie się do ratyfikacji konkordatu z Watykanem. Prawa przedstawiła go jako wielki zdobycz dla Polski. Lewica zaś wzięła da honoru barwy, niż dla realnego efektu krytykuje słusznie postanowienia tego konkordatu.

Ale w tej chwili idzie nam o co innego. Oto prawica nasza okazywała wielki pośpiech w ułożeniu stosunków Państwa z Kościołem katolickim, jakkolwiek jedno drugiemu niczem nie groziło, lecz przeciwnie stosunki wzajemnie obu tych czynników ułożyły się ogromnie przyjaźnie. Szczególnie że strony Państwa, które w trosce o dobry humor, hierarchii kościelnej gotowe się zawsze iść jak najdalej. Nie rzadko znaczenie dalej, niż na to racja i rozum stanu powiniły pozwalać.

Równocześnie jednak dopuszczono do całkowitego zabagnienia stosunków Państwa z innymi, na terytorjum jego istniejącym kościołom, mianowicie z cerkwia prawosławną, liczącą w Polsce przeszło trzy miliony wyznawców, ograniczając swoim wpływem moralnym tak ważną polać Państwa, jak jego kresy wschodnie.

Pierwotna myśl, aby cerkiew prawosławną w Polsce umieścić do Moskwy i zorganizować ją na zasadzie autokefalii, była rozumna w danych warunkach konkretnych, jedynie trafna. Wykonanie jednak tej myśli przedstawia równie niezwykły — nawet w naszych warunkach — jak niebezpieczną w skutkach fuzerkę. Oto zamiast pomyś o tego celu prostą drogą, którą wskazują kanony cerkwi wschodniej, zaczęto dążyć do niego krętymi drogami wybiegów, nacisków i gwałtów, tak, jak gdyby potrzeba było obojędnić prawo kanoniczne prawosławne, które właśnie w tym wypadku bled jakiegokolwiek manigancja, lecz przeciwnie w drodze ścisłego zastosowania oddobył polskiej racji politycznej najlepsze usługi.

Cóż bowiem mówi to prawo? Oto 34 prawdy apostołskie przypisuje, że samodzielnność, t. j. autokefalia „przystępuje biskupowi każdego narodu”. Wyrazu „biskup” użyto tu w znaczeniu najwyższego hierarchii kościelnego danego narodu, podobnie jak mówi się w odnośnym prawie, że „każdego biskup rzymski jest papieżem”.

Pojęcia narodu przyrzucone wyżej prawidło apostołskie nie określa bliżej. Są tu możliwe różne interpretacje, co jest narodem oddzielnym. Czy do tego pojęcia należy także nie należące państwo, jednolitość terytorjalną, obecność tego samego narodu w granicach tylko jednego państwa i t. d.

Wszystkie te trudności usuwają jednak inne postanowienie prawa kanonicznego cerkwi wschodniej, mianowicie to, które ustanawia porządek utworzenia się nowej cerkwi autokefalii. Odtąd potrzebne do tego jest przedwzyszkim wyraźne postanowienie samej cerkwi interesowanej, potem zgodę patriarchy tej cerkwi, do której wyłączenia się było bezpośrednio przedtem należała, wreszcie t. zw. „błogosławieństwo” patriarchów czterech innych cerkwi autokefalnych.

Jak widzimy, punktem wyjścia dla całego procesu autokefalizacji jest przedwzyszkim zgoda obok bezpośrednio interesowanej. Czem jest według prawa kanonicznego wschodniego cerkiew, jako podmiot działający i stanowiący, czyli t. zw. „coi-us ecclesiae”? Oto są nim wszyscy wierni, razem z ewangelii kierującymi stopni. W przeciwstawieniu do kościoła rzymskiego, w kościele wschodnim, hierarchia sama nie jest podmiotem działania cerkwi. Musi być współdziałająca hierarchii z ogółem wiernych. Jest to więc zasada demokratyczna, stanowiąca zażytek pierwotnego chrześcijaństwa. Taką zbiorową wolą cerkwi wyraża się zatem w Soborze cerkiewnym, w którym obok hierarchów cerkiewnych i przedstawicieli młodego duchowieństwa, biorą udział przedstawiciele ogółu wiernych, na równych z tamtymi prawach.

Wobec tych wszystkich postanowień kanonów prawosławnych jest rzeczą jasną, że dążenie do autokefalizowania cerkwi prawosławnej w Polsce należało zacząć od zwolnienia tej soboru, oczywiście po poprzednim jego przygotowaniu. Mając zaś uchwalić soborowi za autokefalię, należało następnie uzyskać od patriarchy Tichona w Moskwie jego zgodę w imieniu cerkwi prawosławnej, jako macierzystej, wreszcie błogosławieństwo czterech innych patriarchów, co było już formalnością stosunkowo najłatwiejszą.

Wydział dla spraw religijnych w naszym ministerstwie oświecenia nie posiadał jednak ta prosta droga, ani w ogóle nie próbował nią iść, lecz odra-

zu wycofał na kręte ścieżki zawlecił i w gruncie rzeczy niedorzecznej polityki personalno-biskupiej.

Natrafivszy na opór przeciw autokefalii zastanych biskupów prawosławnych, sprawdzonego w czasie konferencji geneueńskiej wiozącego się na emigracji we Włoszech i pozabawionego zajęcia episkopa Georgia, nadano mu godność metropolity i kazano robić autokefalię „per fas et nefas”. Nie liczone się w tem ani z poglądami kierujących sfer prawosławnych w Polsce, ani z opinią, jaka posiadał wśród nich sprawozdawca z Włoch Georgia. Była to opinia tak najgorsza. Georgia należał do grupy nominatów t. zw. „rasputinowskich”, t. j. takich, którzy podobnie jak slynny biskup Barnaba, który z prostego ogrodnika klasztornego mianowany został biskupem, mianowany byli przez Synod petersburski w okresie najwyższego upadku tej instytucji pod naciskiem carowej, działającej z koleji pod hipozą Rasputina. Dla wierzącego ogółu prawosławnego nominał ci byli tak niewiarygodni, że sam synod natychmiast go wycofał rewolucji marcowej postarzał się porozumieć ich po katkach. Między innymi Georgia wysłano jako „inspektora” cerkwi prawosławnych do Włoch... Oidium rasputnickości nie opuściło go jednak. Przechwile, wzmogło się do ostatnich granic, gdyż ten sam Georgia zjawił się w Polsce jako narzędnik rządzącego polskiego do urządzenia autokefalii w drodze niekanonicznej. Stosunek ogółu prawosławnego do tego nominała rasputinowsko-skiminowskiego wyrażał się między innymi w tem, że gdy zastrzelili go fanatycy prawosławia, Smaragd, prawosławni zbrojkowali pogrzeb tego metropolity tak dalece, że rota oplakujących swego arcypasterza tłumów wiernych przypadała w udziale głównie organom polskiej Policji państwowej... (y—l).

## Poseł Czapiński o konkordacie

Na plakatowem posiedzeniu wspólnem sejmowych komisji zagranicznej i konstytucyjnej, poseł Kazimierz Czapiński, jako koreferent spraw konkordatu, wygłosił po referencji posła Dubanowicz przemówienie, które trwało przeszło godzinę i słuchacz było z wielką uwagą. Przemówienie posła Czapińskiego opiewa w streszczeniu:

Stronniczo moje stół na stanowisku oddzielenia Kościoła od Państwa. Skono atoli art. 114 konstytucji narazić przysądzać tę sprawę, musimy rozwinąć treść konkordatu.

P. St. Grabski twierdzi, że w ostatnich czasach papieństwo zmieniło swój stosunek do Państwa i stanęło na stanowisku równorzędności, nie zaś przewagi nad państwem.

Twierdzenie to jest błędne. Prawda, że dawniej papieństwo zupełnie otwarcie występowało z teorią swego bezwzględnego zwierzchnictwa nad państwem. W ostatnich czasach pod naciskiem faktów teoria ta nieco musiała się zmienić, ustalono np. teorię o pośredniej władzy nad państwem. Niemniej prawdą jest, że zasadnicza dyrektywa postępowania w stosunku do państwa pozostała ta sama. Prawda, że kodeks kanoniczny z r. 1917 nie mógł nigdzie wyraźnie o wyszczególnić Kościoła nad państwem, ale w poszczególnych kanonach wkrocza daleko w atrybucję państwa.

Temu musimy się przeciwstawić. Polska była zawsze silna, gdyż była w zstęgu z Rzymem, a upadła, gdyż poddawała się Rzymowi.  
Mam tu dwa ciekawe dokumenty o stosunku do Watykanu. „Późniemy za polityką Kościoła w sprawach kościelnych, ale o ile pójde ona na drogę szkodliwą dla państwa polskiego, wówczas za polityką Kościoła nie pójdziemy”. Jaki to dokument? Tak mówi program ND z r. 1903. (Poruszenie). A teraz drugi dokument. Ktoś napisze, że w stosunku do narodu polityczny wpływ duchowieństwa rzymskiego działat rozkładając. Kto to napisał, panie Grabski? Roman Dmowski (po-

ruszenie). To były czasy, kiedy ND nie była jeszcze tak zależna w akcji wyborczej od kleru!

Drugie twierdzenie p. Grabskiego wygłada tak: Watykan stół na stanowisku silnego państwa polskiego na wschodzie. Czy to prawda? Może to być słuszne, jeżeli chodzi o to, żeby Rzym miał swoją placówkę na Wschodzie, ale nie jest słuszne w tem znaczeniu, jakoby Rzym nie miał na Wschodzie własnych aspiracji politycznych, nieraz niezgodnych z interesami Państwa polskiego.

Może ktoś powie: komu przyjdzie do głowy naruszać suwerenność państwa polskiego? Ks. Nowakowski, który to mówi, niech czyta swoje własnego stronniczo w Sejmie. Nieestety, zawsze musimy używać lekcji prawa kanonicznego (P. Stronicki: Bo pan ma własną szkołę!). Podczas debaty agrarnej w r. 1923, kiedy była mowa o narobach dóbr duchownych, panowie oświedčili się, że Polska nie ma suwerenności w tej dziedzinie od woli Papieża zależy, czy Polska może wywłaszczyć dobra kościelne!

Przechodzę do samego konkordatu. Trzy zasadnicze cechy tego konkordatu wpadają w oko: 1) jego nieuzupełność, 2) mętna terminologia, oraz 3) nadawanie duchowieństwu szeregu uprawnień, niezgodnych z interesami państwa.

Niekompletność nie uważam za błąd zasadniczy, natomiast za niebezpieczeństwo uważam mętność terminologii i nieznacznie szkodliwą dla państwa interpretację.

Ustawa interpretacyjna na wzór hawaski mogłaby w nowej mierze złagodzić do niebezpieczeństwa. Do konkordatu hawaskiego zostało dodane „oświadczenie Rady”, tłumaczące poszczególne artykuły, przyjęte przez Sejm hawaski i w Dzienniku ustaw wydrukowane równocześnie z konkordatem.

Z wielu interpretacyjami, przedstawionimi przez prof. Grabskiego, zgadzam się zupełnie, ale niema tego wyraźnie w tekście konkordatu! Np. p. Grabski powiada, że artykuł o nominacji biskupów zawiada pręwo „veta” (decydującego sprzeciwu)

Hallo! „Kącik” Podgórze  
Nowości! Nowości!

**R**

Czekolada mrożona w kostkach  
Sztuka 10 groszy 402  
Wyrozkado do nabylwa  
Pierwsze Metapskale Fabryka Wzrost. Cukrów  
i merozady Sp. z o. o.  
Kraków-Podgórze, Kępcil L. 10. Telef. 20-40.

rządu, a z ust p. Dubonowicza słyszamy, że nie ma prawa weta. (P. Stronós: Zaden z nich nie jest niemylny). Istnieje jednak trzecia Instancja — „metyonja”, której interwencja może być jeszcze szkodliwsza. Musimy więc wprowadzić ustawę interpretacyjną.

Przykład rozważliwości sformułowania stanowi zarząd art. 1, gdzie mowa o prawie kanonicznym. Wygląda to tak, jak gdyby całkowicie wykonywane prawa kanoniczne było obowiązujące w Polsce, a więc cenzura duchowna szkoły wymienionej uł. Prof. Grabiecki powiada, że chodzi tu tylko o stosunki hierarchiczne, ale ktoś inny może to inaczej rozumieć. W Bawarii w owem oświadczeniu dodano, że należy to rozumieć z zastrzeżeniem „o ile to nie jest sprzeczne z art. 137 konstytucji Niemiec”. I u nas należy dodać, że należy to rozumieć — w granicach prawa obowiązującego w państwie.

Ale oczywiście interpretacja nie może zmienić podstawowych rzeczy. Otóż Polska nie ma prawa mianowania biskupów, które miała Polska w dawnych wiekach, nie ma prawa weta, nie ma prawa usuwania biskupów, nie ma prawa karnia, zapewnionego naliczają.

P. delegat zwraca uwagę na przysięgę, jaką składała duchowność. Cóż tam jest zagwarantowanie? Wyrzeczcie się rzeczy „szkodliwych dla państwa”. To nie jest żadna gwarancja. Przysięgnymy, że jakiś biskup popiera zbrojnie usiłow-

nia laszowskich. Może on oświadczyć, że tem właśnie pomaga państwo. (P. Stronós: Nawet socialistów mógłby popierać!). Tej obawy niema, ale co do laszowskich, mieliśmy już pewną uśmieszki!

Prawa państwa nie są zawarowane i w innych sprawach. Nauka religii jest obowiązkowa. Powoływane się na konstytucję jest tu nie na miejscu, gdyż konstytucja przewiduje to tylko w stosunku do szkół, utrzymujących się z subwencji państwowych. Konkordat interpretuje to znacznie szerzej, czem narusza konstytucję w duchu klerikalnym. A nawet, gdyby to było zgodne z konstytucją, to konstytucja Sejm może zmieniać, a konkordat przytłuczyć te zasady bezterminowo. Poza tem Kościół zastrzega sobie prawo kontroli „moralnej” nad wykładającymi religie, co stwarza tezę wobec nauczyciela. Seminarja i wydziały teologiczne pozostają bez nadzoru państwa, a dzieła się tam wprost horrendal!

Co do reformy rolnej, to konkordat zostawił biskupom, kapitałom, zakonom 180 ług; instytucje te same wybierały ziemię na parcelację, same przeprowadzały parcelację, a co najważniejsze, Kościółowi pozostawiały się lasy, które stanowiły 40 proc. dóbr chładowskich.

Otrzymały petycje od niższego duchowieństwa w sprawie wypłacania mu uposażenia nie przez władzę państwową, lecz przez biskupów. W Tarnowskiem już też zarządnono i biskup zaczynać może poborów odraża na niewiadome cję kościelne.

## Anglia wobec bezpieczeństwa Polski

Problematyka niemiecka zawarcia paktu gwarancyjnego francusko-belgijsko-niemieckiego, a zatem obejmującego tryko państwa zachodnie, spotykała się w Anglii z przychylnym przyjęciem. Dyplomatka angielska, kierowana obecnie przez konserwatywy Chamberlina, uważa, że gwarancja bezpieczeństwa dla granicy wschodniej Niemiec jest niepożądana, że wspomniany w propozycji niemieckiej układ arbitrażowy z Polską wystarczy do zabezpieczenia Polsce Górnego Śląska, kuryrtażu górskiego i Pomorza. Dyplomacja angielska nie wzrusza się nawet znanym faktem, że Niemcy głośno oświadczają, że obecnymi swymi granicami wschodnimi nie uznają, że muszą one — naturalnie na szkodę Polski — być poddane rewizji.

Co więcej — Anglia nietylko, przymalniej dotychczas, podziela niemiecki punkt widzenia, nie próbując przekonać Polskę, że powłina się żądaniom niemieckim poddąć, przemawia Polsce do ambicji, chwali i wynosi ją, aby po słodkich słowach podać jej gorzka pigułka. Na piattaforma pośrednictwa izby gmin, na którym Chamberlain wygłosił wielką mowę na temat polityki zagranicznej, mowę przerwano opuszczeniem sali przez parcję pracy i liberałów z powodu wykluczenia pójścia Kirkwooda, mówił minister bardzo pochlebnie rzeczy pod adresem Polskę, zalecając jej, aby jako wielkie, sławne, potężne państwo odznaczała się umiarkowaniem, aby dopomagała do usuwania powstałych trudności itd. Aluzje te odnosiły się oczywiście do zarządów polsko-górskich, ale miały też refleks na będącą w toku sprawę bezpieczeństwa.

Streszczając te mowę Chamberlina, czytamy na niej następujący znamenny utęp: „Wszyscy gotowi są sympatyzować z Polską w trudnościach, jakie miała zwalczając w pierwszych latach swego odrodzenia, obecnie jednak Polska stała się zamkniętą swą stanością, doprowadza swoje franso do porządku bez jakiegokolwiek pożyczki zagranicznej, robi wielkie owocne postępy, możemy więc oczekiwać po niej tej pewności siły, mądrego politycznego, względów na uczucia innych, których nie można być oczekiwać od niej w pierwszych latach opisywanej wolności. Wszyscy wysiłki skupiała nad jej ugruntowanie i...”

To są słowa — teraz czyni: Polska otrzymała, jak wiadomo, w Ameryce pożyczkę 35 milionów dolarów, Polska, kraj blisko 20-milionowy, o olbrzymich bogactwach naturalnych, o uporządkowanych finansach i zdrowym poziomie budżecie. W tym samym czasie wioło miasto Gdańsk otrzymało w Anglii pożyczkę półtora miliona funtów 4. I przeszło milionów dolarów, miasto drobne, bez małątek żyjące tylko z tego, co ma Polska z dochodów celnych daja. Oto dwa przeciwstawne. słowami Polskę się chwali, a innym jej bliźniego przeciwstawia się, nog! —

Tem faktem to naturalnie tylko strach w rozprawy, która się obecnie kampanii dyplomatycznej, tak szczerze zahajowanej w Berlinie i tak dzielnie st-

kundowanej z Londynu. Rząd konserwatywy Anglii, tego nikt nie zaprzecza, chce pokoju, nie lubi jak każdy Anglik wojny, chciałby zapewnić swym obywatelom spokój i uporządkowane stosunki w pracy i handlu, ale postępowanie jego wygląda jak, jakby rozmyślnie dążył do wywołania całkowitego przegranego skutku. Byłby ten rząd socjalistyczny doprowadził do skutku pakt generalny, który, nie dając pełnej gwarancji bezpieczeństwa, w każdym razie bliździe barzo do niej — rząd konserwatywy utrudnia ratyfikację tego protokołu, ponieważ pewne domnia czują się zagrożone — a kto się w panujących stosunkach nie czuje? — przez Japonię. Dla tego samego powodu rząd konserwatywy podjął zarządzenie przez rząd socjalistyczny plan rozbudowy podstawy morskiej w Singapurze, krzyżując w ten sposób inicjatywę amerykańską o do rozbrojenia na morzu.

Zadawalo się w tych okolicznościach, że rząd konserwatywy ma jakieś upodobanie w rozbiciu pokoju, które, nie prowadząc wprost do wojny, w krótkim czasie są kamieniami na drodze angielskiego polityki. Takie postawienie kwestji byłoby z pewnością dła pp. Baldwinia, Chamberlina i Curzona krzywdzące; oni z całą pewnością ani wojny wywołać nie chcą, ani specjalnie niechcą ku Polsce nie mają; oni zastępują tylko interes angielski tak, jak oni go pojmuja.

Na długie lata przed wojną, z okazji zaprzęgnięcia pokoju wskutek awantur bułgarskich, Bismarck powiedział w jednej ze swych mów w parlamencie, że cały Balkan nie wart kłosa jednego gromadziara pomorskiego. W tym samym znaczeniu Anglia traktuje kraje wschodnie, od Polski począwszy. Jej interes, poza zabezpieczeniem swego handlu przez bezwzględne panowanie na morzu, leży w tem, aby zabezpieczyć swe państwo wyspiarskie przed niebezpieczeństwem, które może zagrozić tylko ze strony Niemiec, Belgii i Związku Belgicko-Niemieckiego oraz poprzez Francję — Galię i Dunklerka. Dlatego wszy talsie francuskie twierdzenia, że bezpieczeństwo Anglii nie leży w Galii, lecz nad Wisłą, nie są celem innym, jak pięknym fraszkiem, którym politycy angielski ani się nie wzruszają, ani nie dają się odwieść od swej linii politycznej, która prowadzi do zneutralizowania niebezpieczeństwa grożącego ze strony Niemiec kosztem innych.

Fatalem jest, że jedna z cyfr w tym rachunku kosztów jest Polska, która wedle słów Chamberlina jest wprawdzie wielką, potężną itd., ale między takimi dwoma kamieniami niujskimi, jak Anglia i Niemcy, wygląda jak ziarno pszenicy, które bez skupulłów powłóca się dla zaspokoienia własnych potrzeb. Co tam Polska, byłaby Wielka Brytania mogła spokojnie produkować i spać bez obawy przed niemieckimi Zęppelinami i Uboatami? Te niesamowite maszyny i talsie urządzenia sprzyjają w przeszłości na Anglię, tymczasem — udustry w Londynie i tyle inkretów dają — dyplomacja angielska chce między sobą a Niemcami utworzyć barierę z Belgii i Francji, dając jej podparcie w postaci swego przystąpienia

do wzajemnej gwarancji nienaruszalności wzajemnych granic.

A w Anglii nawet przekochani pacyfiści sądzą, że jeżeli wybuchnie wojna, to weźmie ona swę przyczynę z położenia na wschodzie Europy, nie z jej zachodzie. Pucę więc wkładaj palce między drzewo, pucę brać na siebie ryzyko, że można być zapałanym w wojnie o to, czy kawałek Górnośląska Śląska zostanie przy Polsce lub czy Polska będzie miała przystęp do morza, przystęp pośredni dla Francji, która za Polską stoi? Jeżeli się uwzględnić te okoliczności, można sobie wyolimpić, dlaczego polityka angielska, która nie sprzyja Polsce, jest właśnie taką a nie inną.

## UWAGI

### Endecja w Krakowie — zereu

Fiasko, jakie endecja pomogła w Krakowie w ubiegłą niedzielę, jest z niedlegno widlęce pouczające. Endecy nieterzy postawili urzędę na krakowskim rynku manifestację przeciw pretensjom niemieckim, podniesioną z okazji paktu gwarancyjnego, do zachodnich dzierżaw Polski. Bez porozumienia się z innymi stronnictwami samowolnie chcieli Krakowianę podkorywać tę demonstrację. Siłak praktykowanym przez siebie zwyciężając przybrał sobie firmę „Komiteu bywaleckiego” i pod tą firmą pp. Konopczyński i Pacholski nakazali ludność krakowskiej demonstrować. Zanimyśmy w tem jest trochę poczucia państwowego i endecy, jeszcze trochę nieprzyzwołe, czuli się do tego, że mamy państwo, sejm, rząd, wojsko do obrony granic, że w polityce zagranicznej nie wojna nikomu wywalać się na własna rękę, jak to bywało w dawnej anarchicznej Polsce szlacheckiej. Na szczęście u głębi obywateli krakowskich poczucie państwowe było już zakorzenione nż u endeków i na ich warcholstwo Kraków jest odporny. Toteż ich samowolność wezwania do demonstracji nikt, ale to literalnie nikt w Krakowie nie posłuchał. Mimo odezw w „Gońcu”, mimo rozmowców po mieście dotek, mimo bliździejski reklamy zapomoc obłądzącego ulice miasta samolotów z chorągiewkami i z flagą. Kraków zapowiedział nieprzyzwoć, nie dążył. Okazało się dowodnie, że endecja w Krakowie nie posiada na ludność żadnego wpływu, że jest ona tu morslem zero. Przyszli pp. Konopczyński w niedzielę u oznaczonej przez endeków godzinie pod pomnik Mickiewicza, zobaczyli, że nikogo tam niema, więc — nie mając do kogo wygłosić przygotowanej mówki — jak niestety pozostali sobie do uniwersytetu.

Podzwącały nadzieje araguncji endeków: nie nie reprezentacja, a chcieliby komenderować, nie nie reprezentacja, a wciąż wołają, że oni są narodem. Ale fiasko niedzielne dala im lekcji!...

## Wiadomości polityczne

### O WYBÓR PRYZYDENTA NIEMIEC

Partje prawicowe porozumiały się co do wystawienia kandydaty Jarresa na stanowisko prezydenta republiki niemieckiej. Frakcje parlamentarne złożyły w parlamencie wniosek proponujący uregulowanie sprawy zastępowania prezydenta republiki przez wydanie ustawy o następującym brzmieniu: Art. 1: Prezydent trybunału Rzeczy będzie powołany do zastępowania zmarłego w dniu 28 lutego prezydenta republiki aż do chwili, kiedy nowy prezydent obejmie swe czynności. Art. 2: Atrybucje, które konstytucja nadała prezydentowi republiki, zostaną przejęte przez niego zastępcę na czas urzędowania jego zastępowanie. Zastępca prezydenta republiki pobierad będzie przez czas swego urzędowania płace prezydenta i będzie rozprządzał funduszem zastępowania. Art. 3: Ustawa ta wchodzi w życie następnaj po jej ogłoszeniu.

### KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

W kołach międzynarodowych sądzą, że zapowiadana na marzec konferencja małej ententy zostanie odroczona do miesiąca kwietnia.

### BURLIWA SKUPCZYNA

„Gruzer Tagespost” donosi z Belgradu, że na wieczornym posiedzeniu skupczyny przyszło podczar wykiadać protokołu ostatniego posiedzenia niemieckiej radykalki a posłami partii opozycyjnej do żywej wymiany zdań. Po przyjęciu protokołu wybrano komisję wykryfikacyjną. Blok narodowy otrzymał 11 mandatów, opozycja 9, a reszta partii 1 mandat.



# KRONIKA

Kraków, 10 marca.

## Imieniny Komendanta

W celu uczczenia imienia marszałka Józefa Piłsudskiego na obszarze całej Rzeczypospolitej, szeregi stowarzyszeń społecznych zawiązały w Warszawie komitet, pod przewodnictwem p. dr. K. Polańkiewicza. W skład komitetu weszli reprezentanci następujących organizacji: Centralny Związek Kółek Rolniczych, Centralny Związek Młodzieży Wiejskiej, Klub Polityczny Kobiet Postępowych, Polska Organizacja Wojskowa, Towarzystwo Popierania Przemysłu Ludowego, Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Związek Legionistów, Związek Strzelecki, Akademicka Młodzież Ludowa, Akademicka Organizacja Wolności, Akademicka Młodzież Postępowa, Organizacja Młodzieży Narodowej Szkół Wyższych.

Pomoc w organizowaniu obchodów i akademii przyrzekły: Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej, Związek Nauczycielstwa Szkół Po-wszechnych i Związek Osadników Wojskowych. Komitet zwrócił się o wyodrębnienie do partii politycznych i uzyskał przyrzeczenie pomocy i pomocy o Polskiej Partii Socjalistycznej, Związku P. S. L. „Wyzwolenie” i Komitetu „Związku Chłopskiego i Narodowej Partii Robotniczej.

Komitet postanowił w zasadzie w najbliższym niedziele po Imieninach J. Piłsudskiego, 22 marca br. urządzić po miastach szereg obchodów i akademii. Organizacja obchodów w poszczególnych miejscowościach zajął się Związek, w skład komitetu wchodziące, we wzajemnym porozumieniu.

Szereg wybitnych działaczy politycznych i społecznych zgłosił gotowość swą do wyjazdów z odpowiedniami oczekiwani.

Poza akcją obchodową powiadomiono komitet, że cały szereg organizacji, stowarzyszeń, instytucji publicznych i prywatnych oraz wybitnych osobistości wysła w dniu imienin do Komendanta delegację, listy, depesze, gratulacje i t. p.

Po wskazówkach i dyrektywach szczegółowych w sprawie organizowania obchodów, zapotrzebowania prelegentów i t. p. zgłaszać się należy do zarządu centralnych wymienionych wyżej organizacji.

— 360 —

**KONIEC DYNASTJI ROMANOWYCH.** Cykl wykładów o losach rodziny carskiej od abdykacji cara aż do wymordowania całej rodziny w Jekaterynburgu wykonał w Kolegium wykładów naukowych red. K. Sokrowski. Prelegent uwzględnił wszystkie najnowsze źródła dotyczące sprawy, wice obok pamiętników różnych osobistości rosyjskich, przedwsiestąpił publikowane obecnie protokoły śledztwa, przeprowadzonych w tej sprawie zarówno przez władze bolszewickie jak z ramienia rządu admirała Koltzaka. Pierwszy wykład we środę 11 m. o godz. 7 w sali Kolegium Wykładów Naukowych.

ry orszak Piłtuona przypomina obowiązek śmierci. Daleko trudniej było uzmysłowić związek zniagań się wnetrznych Alcesty z przebiegiem choroby: większa część wykładu monolog Alcesty, a odzew z odległego pola bitwy starożytnych trybów za sceny, powtarzające kilkanaście razy w pewnych odstępach czasu fanfara. Jest to oczywiście nadramatyczne w swej istocie. Tu rozrywa zapomną jakiejś niezwykłej inscenizacji powinna była podopiecznym niezwykły, ale dramatycznie słaby eksperyment poety. Tak się jednak nie stało i po sukcesie dwóch pierwszych aktów, po których publiczność wywołała pociąg na scenę, nagradzając go burzą oklasków, nastąpiły dwa akty słabsze.

W szablonie inscenizacji klasycznej doskonale mieściły się dwa pierwsze akty i tu rozrywa p. Wysockiej w ramach wzoru antycznego znalazła pole do popisów. Ale w kłacie trzecim, w którym występuje motyw nowy, oryginalny i osobliwy, tradycja klasyczna okazał się niedostateczną do scenicznego ujęcia tego elementu.

Alcesta była d. Wysocka; w akcie pierwszym była nią naprawdę: jasna postać, nawskróś kobieta, miłość bezgraniczną oddająca w tonacji miękkiej, brzmiającej serdecznym uczuciem. Ale w akcie trzecim, gdy właśnie wyzwalają się w duszy Alcesty najgłębsze ludozkie porwy, najskrytsze instynkty, gdy ona Heraklesowi wyznaje, że zbudził w niej kobiecość, p. Wysocka — jakby — na przekór treści wręczała na kolun swoich wielkich kreacji i dala przednią deklamacją zamiast prostej, naturalnej mowy serca; szkoda, że

# Akcja Związków zawodowych w sprawie ożywienia ruchu budowlanego w Krakowie

W sobotę wieczorem odbyło się zebranie między innymi organizacji zawodowych w Krakowie, na którym poseł **Zuławski** referował o sytuacji gospodarczej państwa i wskazał na konieczność rozpoczęcia ruchu budowlanego, jako najważniejszego środka, prowadzącego do zmniejszenia bezrobocia.

Na wniosek тов. **Opulstia** konferencja uchwaliła wysłać delegację do prezydium miasta i do wojew. Kowalkowskiego w powyższej sprawie. W poniedziałek przed południem udała się delegacja związków zawodowych z posłami тов. **Zuławskiemu** i тов. **Bobrowskiemu** na czele. W konferencji se strony prezydium wzięli udział komisarz rządu **Wawrowski**, wiceprezycenci **Sasa**, **Rolle** i **Wlągus**. Posłowie w imieniu delegacji żądali, aby gmina odstąpiła se do rządu o uzyskanie pewnych funduszy z pożyczki amerykańskiej na budowę szeregu domów mieszkalnych, szkoły na warszawskim, naprawy bruków, na przebudowę linii tramwajowej lid.

Prezydium miasta przyrzekło podjęcie akcji z rządu w tej sprawie.

Następnie udała się delegacja do województwa, gdzie odbyła się konferencja pod przewodnictwem wojewody p. Kowalkowskiego. W konferencji wzięł udział wiceminister **Dudek**, obecny dyrektor rob. publicznych w Krakowie, wiceprezycenci **dyr. kol. p. Goskowsk**, naczelnik wydziału prze-

mysłowego województwa p. **Nowicki**, naczelnik wydziału opieki społecznej p. **Kwiatkowski** i in.

Posel тов. **Zuławski** przedstawił żądania delegacji związków zawodowych. Naczelnicy poszczególnych wydziałów województwa poinformowali delegację o planie mających wykonać się robót w Krakowie i województwie. Odczytano też pismo województwa, wysłane do poszczególnych ministerstw, a podnoszące potrzeby wzmożenia ruchu budowlanego.

W dyskusji тов. poseł **Zuławski** podniósł żądanie, by koleją brała większy udział w kosztach zagłębia budowlanego, gdyż wskutek braku zbytu, grozi niebezpieczeństwo dalszych redukcji robotników.

Delegacja zwróciła się do wojewody **Kowalkowskiego** z żądaniem, by zapobiegł lichwie materiałów budowlanych. Szczególnie cegła w Krakowie podrożała od września o 100 procent i skutkiem tego jest tu najdroższa w całym państwie. Szalona ta drożyzna cegły nie jest usprawiedliwiona. Przedsiębiorcy posiadają bliskość węgla i inne korzystne warunki produkcji, jakich nie posiadają inne cegielnie w państwie, a mimo to grubują ceny tego materiału, wysysając koniunkturę.

Wojewoda **Kowalkowski** przyrzekł zwołać w tej sprawie konferencję z przedsiębiorcami.

## Wielka katastrofa kolejowa na przystanku Dułowa pod Krzeszowicami

W niedziele o godz. 5 rano zdarzyła się wielka katastrofa kolejowa na przystanku Dułowa między Trzebinia a Krzeszowicami. Pociąg osobowy Nr. 15, jadący z Łodzi do Krakowa, wjechał pełną parą na pociąg towarowy Nr. 79, stojący na przystanku Dułowa.

Skutkiem zderzenia spieżyły się wagony, słęgnęły wysokości drugiego piętra. Maszyna pociągu osobowego, wagony służebne i 2 wozy pocłogowe, oraz dwa wagony ładunkowe węglen pociągu towarowego zostały doszczetnie rozbite, a nadto ostatni wóz pociągu towarowego — cysterna — została przewrócona. Dwie klasy z pociągu osobowego i 7 wozów towarowych odniosło znaczniejsze uszkodzenie.

Wagony zerwały cały tor, zasłany rozmaitemi towarem i szczątkami rozbitych wozów.

Podczas katastrofy kierownik pociągu osobowego, **Preindl Józef**, niosł 5 emérów z mlekiem, dotarł zmiędlonego, **Lewiński Andrzej**, konduktor bagnetowy, został ciężko ranny w głowę i rękę, **Stank Jan**, podoznurkiewicz pociągowy dotarł bardzo ciężkiego wstrząsu nerwowego. Kontuzjowani zostali: kierownik parowozu o-

sobowego **Ochalski**, palacze: **Bałachowski** i **Wólcik Tomasz**.

O katastrofie zawiadomiono natychmiast dyr. kolejowa w Krakowie, która bezzwłocznie wysłała pociąg ratunkowy, zaopatrzone w przyrządy do podnoszenia wozów.

Na miejsce katastrofy jechali z ramienia dyrekcji: dyr. **Pischinger**, rada **Neuman**, rewident **Jan**, **Sas**; lekarze: **Hirsch**, **Polnack** i **Stankiewicz**.

W ślad za pociągiem ratunkowym wyjechał wiceprez. **Outkowski**, nadradca **Janota**, radca **Zachajewicz** i insp. kol. **Zęgiestowski**.

Wierchy w czasie katastrofy po udzieleniu pierwszej pomocy na miejscu przewieziono na pociągku pospiesznym Nr. 469 do Krakowa, gdzie na dworcu kolejowym opatrzył ich powrotnie lekarz kolejowy **Ackerman**, — a następnie karetka pogotowia ratunkowego przewiozła ich na klinikę chirurgiczną.

Zabity kierownik pociągu **Preindl** osterocł 7-rodzicy.

Przebieg w czasie katastrofy władze, przypisałi natychmiast do śledztwa.

Otrzymało się, że przypuszczalnie winę ponoszą tutaj zwrotnicy **Taboriski** i kontrolor zwrotnicy **Kot**, których aresztowano.

Przez cały dzień wzrosłaży ubywało szczeniaki rodzinnych wozów. Ruch kolejowy odbywa się normalnie.

W kilka godzin po katastrofie kolejowej podał „Naprzód” sprawozdanie, które należało na murach gmachu Redakcji przy ulicy Dunajewskiego l. 5. Tłumy ludności gromadziły się przed Redakcją, odczytując szczegóły katastrofy.

W pociągu łódzkim jechał тов. pos. **Czapnicki**, wracając z odczytu w Częstochowie. Pos. **Czapnicki** jechał w wagonie następnym po wagonie bagażowym, który uległ zupełnemu zmierzczeniu, podczas gdy wagon następny (ciężki wagon typu pruskiego) nie został uszkodzony. Pos. **Czapnicki** opowiada, że na jakie 50 metrów od miejsca katastrofy wagon zaczął się silnie chwiać, widocznie wskutek silnego hamowania przez maszynistę na widok stojącego na torze pociągu towarowego. Siła uderzenia była tak wielka, że ostatni wagon pociągu towarowego — ciężka cysterna — został wyrzucony z szyn.

— 600 —

**KRAK. TOWARZYSTWO LEKARSKIE** odbędzie we środę 11 m. o 8<sup>15</sup> wiecz. w klinice neurologiczno-psychiatrycznej — posiedzenie wspólne z Towarzystwem neurologicznym. Chorozy przedstawia: prof. **Piltz**, dr. **Chłopicki**, dr. **Stepowski**, dr. **Słazka**, dr. **Sikorska**, dr. **Medyński**.

Emil Haecker.





# Gdańsk przeciw Polsce

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 marca.

Z Gdańska donoszą: „Baltische Presse” otrzymało następujący telegram z Gencwy: Przed chwilą prezydent senatu gdańskiego Salm wrócił do Rady Lig naródów protest przeciw opinii Rady portu gdańskiego w sprawie portu polowej. Chodzi o to, że przewodniczący Rady portu pol-

kownik szwajcarski Regnier zaopiniował, jak policja portowa w Gdańsku ma być zorganizowana, obecnie zaś p. Salm jest z tej opinii niezadowolony i w brutalny sposób zarząca Radzie portu niekompetencją i domaga się wyznaczenia innych rzeczoznawców.

Dalej donosi „Przegląd Wieczorny”, że p. Salm przysłał Radzie Lig naródów wywód prawny w sprawie zatrzasku pocztowego z Polska.

# Ambasada włoska w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 marca.

„Przegląd Wieczorny” donosi, że poseł włoski w Warszawie p. Majoni otrzymał od swego rządu

zawiadomienie, że wkrótce zostanie odwołany, a na jego miejsce będzie mianowany ambasador. Sprawa ta zostanie zatwierdzona w najbliższym czasie.

# Około paktu bezpieczeństwa

## SOCJALIŚCI PRANCUSCY ZA POLSKĄ

Wiedeń. (PAT) Dzienniki donoszą z Paryża: Zwroca uwagę, że także socjaliści popierają stanowisko Polski w sprawie bezpieczeństwa. Między innymi Renaudet i Paul Boncour zaznaczają w „Paris Midi”, że w zupełności zgadzają się z ministrem polskim, iż propozycje niemieckie do paktu bezpieczeństwa muszą być odrzucone. Udział Polski w dyskusji nad traktatem gwarantującym oraz protesty Polski przeciwko rewizji granic sprawiły, że propozycje niemieckie można już uważać za nieaktualne.

## ZAPATRYWANIE CHAMBERLAINA I HERRIOTA

Paryż. (PAT) Jak dowiaduje się agencja Havasa, Chamberlain na konferencji z premierem francuskim wyraził opinie, że sprawę bezpieczeństwa można najwłaściwiej rozwiązać za pomocą paktu pięciu, to jest paktu gwarantującego między Anglią, Francją, Belgią, Włochami i Niemcami, do którego ewentualnie przyłączyłaby się Polska i Czechosłowacja. Zdaniem Chamberlaina niemiecka propozycja paktu pięciu może służyć podkładem do dyskusji i do rokowań. Jak się zdaje, Herriot nie zajął wobec poglądów Chamberlaina stanowiska wręcz odmownego, wysnął jednak ze swej strony poważne obiekcje. A w szczególności wskazywał, że propozycja paktu pięciu mogłaby być niewątpliwie o wiele życzyliwiej przyjęta, gdyby ten pakt został poprzedzony zawarciem bardziej ścisłego paktu bezpieczeństwa między Anglią, Francją i Belgią. Dalej wskazywał Herriot na niedość szczerość i popozycję niemieckich zwłazczacz z punktu widzenia niebezpieczeństwa grożącego terytorialnemu stanowi posiadania Polski. Polska musi mieć możliwość wyrażenia swej opinii o propozycji niemieckiej, a mianowicie o jej złych i dobrych stronach. W każdym razie Francja będzie postępowała w naczelny jak tylko w zupełnym porozumieniu z Polską. Z kolei angielski sekretarz stanu dla spraw zagranicznych broń swego poglądu, według którego ogólnie uspokojenie, jakiego nastąpiło w Europie po zawarciu paktu pięciu, sprawiło, że również sytuacja Polski doznała konsolidacji.

## WZNACZENIE ZNACZENIA POLSKI

Genewa. (PAT) Pobyt ministra Skrzyńskiego w Paryżu i stosunek prasy do jego wizyty jak również równoczesny pobyt Chamberlaina w Paryżu komentowały się w kołach Lig naródów jako

objawy wznowienia się znaczenia Polski w związku z ogólnymi zagadnieniami polityki bezpieczeństwa Europy. Podkreślano, iż przy rzeczym znaczeniu jest, że minister polski nie zjawia się na forum międzynarodowym celom obrony szczegółów polityki polskiej, lecz skoncentrował ją jako całość i wysunął na pierwsze miejsce w szeregu zagadnień decydujących o losach uratowania zasady powszechnego bezpieczeństwa i gwarantacji pokojowych.

## LIGA NARODÓW O STOSUNKU ANGLI DO POLSKI

Genewa. (PAT) W kołach politycznych Lig naródów usłyszano mowę Chamberlaina poświęconą sprawom Polski wywarł duże wrażenie. Podkreślano, że poraz pierwszy angielski minister tak szczerze i życzyliwie rozwinął temat stosunków angielskich do spraw polskich. Uważano to jest nie tylko jako bezstronne stanowisko Angli, ale również jako znamienity jej zwrot ku należytemu docenianiu spraw polskich.

## DECYZJA DOPIERO W JEŚNIENI

London. (PAT) „Daily Telegraph” przypuszcza, że spotkanie Heriotta z Chamberlainem ma charakter prowizorycznej konferencji, która dotychczas nie rozwiązała problemów bezpieczeństwa. Rokowania będą prowadzone dalej, gdyż Herriot nie życzy sobie, aby Polska i Czechosłowacja pozostały bez wyznaczenia w tej dziedzinie. W Londynie nie przypuszczają, aby decyzja zapadła jeszcze przed jesienią. Słychać, że istnieje zamiar zaproszenia Ameryki do tych rokowań.

## OPINIA PRASY ANGLIEJSKIEJ

London. (PAT) Prasa angielska żywo omawia narady Chamberlaina z Herriotem i wyraża nadzieję, że duch pojednania, charakteryzujący te narady, przyczyni się w znikniętej mierze do uzgodnienia zapatrywania obudwu rządów. Prasa wyraża przypuszczenie, że w powrotnym drodze z Genewy Chamberlain zatrzyma się znowownie w Paryżu, aby konferować w dalszym ciągu z Herriotem. Chamberlain, jak twierdzi prasa, oświadczył, że jest bardzo zadowolony z rezultatów rozmów swoich z premierem Francji, gdyż miał on okazję wypowiedzieć Herriotowi swoją szczerą opinię, nie wysuwając jednocześnie żadnych konkretnych propozycji. Herriot w wywiadach z przedstawicielami prasy zaznaczył swoje zadowolenie z powodu wznowienia po raz pierwszy od czasu: eteili w Cannes pertraktacji do do bezpieczeństwa.

## STRAJK KOLEJOWY W GRECJI

Ateń. (PAT) Ogłoszony został strajk kolejowy na terytorium całej Grecji. Na skutek zarządzeń rządowych komunikacja kolejowa zostanie w dniu jutrzejszym częściowo przywrócona.

— o —

## Strajk kolejowy w Niemczech

Berlin. (PAT) W sprawie strajku kolejowca donoszą, że przyłączyła się do niego znaczna ilość robotników na kilku berlińskich dworcach kolejowych.

Berlin. (PAT) Wodle „Moitags-Post” strajk w Dreźnie zaostrizył się. Liczba strajkujących doszła do 11 tysięcy.

# ROZDOWSZECHNIAJCIE „NAPRZÓD”!

# Związki i zgromadzenia

CIĄG DALSZY ROCZNEGO ZEBRANIA PARTYNIEGO odbędzie się we wtorek 10 marca o godz. 6 wieczór w sali Doma Rob. przy ul. Dunajewicza 5. II. p. z porządkiem dziennym: 1) dalsza dyskusja nad sprawozdaniem. 2) Wybór Rady Rob. Wydziału Rob. i Komisji kontroliacyjnej. 3) Wniosek.

SZKOŁA PARTIJNA odbędzie się we środę 11 marca, o godz. 6 wieczór. Reformat p. t. „Drogi polskiej międzynarodowoci” wygłosi red. tow. Feldman.

ZGROMADZENIE DZIELNIEGOWE W KROWODRZY odbędzie się we wtorek 10 marca o godz. 6 wieczór w sali p. Amsterdamskiej ul. Mazowieckiej. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna. 2) Znaczenie samorządu. Przeważać będą tow. M. Bobrowski i dr. Muller. Jawie się licznicy!

„JÓZEFÓWKE”, dnia 18 marca na dochód budowy własnego parku sportowego urzędu RKS „Legia” w wielkiej sali Szkoła. Wydział „Legii” ma nieopłaconą nadzieję, iż wszystkie organizacje partyjne oraz bractwa stowarzyszenia w dniu tym nie urzędują własnych zabaw, lecz granicznie spieszą na sportowa „Józefówkę”, aby w ten sposób umożliwić zdobycie funduszy na budowę Parku Sportowego.

Sekretarz: Fijał. Przew.: Klemensiewicz.

# Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO  
Wtorek: „Szkłana góra” (o godz. 5'30).  
Środa: „Alcesta”.  
TEATR BAGATELA  
Wtorek: „Zonczka z Variet”.  
Środa: „Zonczka z Variet”.  
OPERETKA NOWOŚCI  
Wtorek: „Perły Kieoparty”.  
Środa: „Perły Kieoparty”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA  
(Kraków, Al. Krakuskiego 8, Dom górników)  
Początek wykładów o godz. 7 wieczór.  
Wtorek: Anatomia i fizjologia ciała ludzkiego, wykład V — dr. Ciekwicz.  
Środa: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Korolewicz.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH  
(Rynek kł. A—B 39)  
o godzinie 7 wieczorem

Wtorek: Prof. dr. Józef Reiss; Robert Schumann — psychologizm romantyzmu (Klara Wieck) z ilustr. p. Zofii Kucmierzycówny (śpiew) i prof. St. Lpłski (akomp.).

## KINOTEATRY

Reduta: „Pajaki Paryża”, 10 aktów.  
Nowości „Fioletowa cascada”. Podnoszą wyświetlania filmu chwalebne artystki paryskich teatrów Maria Truem.  
Ulechna: „Cyrano de Bergerac” dramat, 2 serie 10 aktów.  
Wanda: „Arabka”, dramat w 8 aktach.  
Warszawa: „Cuda głębin morskich” i „Marymar wbrew woli” (Henry Lloyd) razem 11 aktów.

# W KINOTEATRACH

„UCIECHA”: „Cyrano de Bergerac”. Gdy ujrzałem plakaty, awizujące wyświetlanie niniejszego filmu, równocześnie z zaciekawieniem zbudziły się we mnie wątpliwości, czy film ten stanie na wysokości zadania. Wiedziałem, iż wprawdzie niedawno poprawnych „Trzech Muszkieterów”, ale była to rzecz jedynie epicka pokrętna. „Trzej Muszkieterzy” to romans awanturniczy, gdzie pojedynki, biwoty, intrzygi, pocięgi pozwalały reżyserowi czepiać ponad garścią efektów kinematograficznych, a tam pod koniec, gdy brakło tego rodzaju efektów, ma materiał rozlać się leniwio i zrobiła się nudna plula, która, zdaniem wszystkich, zepsuła wrażenie i zmarnowała dobry punkt pierwowzoru. Ale Cyrano nie ma karłowatego przyrody na le historycznym, lecz koronkowy poemat miłości i poświęcenia, poemat promieniujący najduższą wielkością muzyką słowa, to ralfnowany konflikt psychologiczny, w którym bohater gorącą wymowę swego urzucia oddaje na usługi rywala, — aby ten był szczęśliwy. Rokszana kocha urzeka Chrysteina, lecz przedzwyszklem kocha myśl i duszę jego wzniosła, nie wiedząc, że ta jest dusza Cyrana. — Jak-

# TELEGRAMY

## ROKOWANIA POLSKO-CZESKIE

Warszawa (tel. w. „Naprz.”) Dnia 5 m. komitet ekonomiczny Rady ministrów rozważał sprawę traktatu handlowego z Czechami i uchwalił dla delegacji polskiej dalsze dyskusyjy.

Warszawa (tel. w. „Naprz.”) Dnia 8 m. wjechali do Cieszyna p. Kulikowski celem wzięcia udziału w rokowaniach komiteta likwidacyjnego dla podziach Śląska cieszyńskiego.

## POLSKA A TURCJA

Warszawa (tel. w. „Naprz.”) W ubiegłym roku rząd turcki zwrócił się do rządu polskiego o objęcie opieki nad wywiastami tureckimi w Jusosławiu. Wobec zawarcia traktatu między Turcją a Jugoslawią opieką rządu polskiego ustąpił. Rząd turcki przysłał rządowi polskiemu podziękowanie za dotychczasowe sprawowanie opieki.

żeż to pokazać na ekranie? — Można było pójść trzema drogami: albo poczeje i psychologice odsunąć na drugi plan, a podkreślić akcje, byłaby to droga najprostsza i kto wie, czy nie najlepsza, — albo stworzyć rodzaj filmu wspaniałego, gdzie prosto Cyrano-Chryśtin stabilny się potęgna i jakoś dwuosobowa postacia: Chrystian człowiek, Cyrano genjusz. Droga to trudna do zrealizowania i odbiegająca od oryginału, ale plastyczna psychologice, albo wrzescie trzymając się wiernie poematu, sporządzić kilometrowy tekst z napisami w płeknym przekładzie Konopnickiej i do tego dodać trochę zdjęć jako ilustracje. Otóż niestety, twórcy filmu poszli przeważnie tą ostatnią drogą. Czy braku im inwencji, czy też hal się profanować plerwót, nie wiemy, dość, że nie wykroślił ani jednego sceną poza ramy teatralnego dramatu, a że dramat ten jest pozostawia o tezewy kantylene słów, więc w konsekwencji należało zachować 3 czwartę tekstu. W innym filmie ta niezliczona ilość napisów byłaby nie do zniesienia, tym razem jednak wyjątkowo można je bodaj w części rozgrzezać, gdyż to, co się widać między nimi, ma duże walory fotograficzne. Sławiące pięknie obmyślenie, (sepeca je tylko naturalne i surowe kolory), Cyrano gra odcieniem dobrze, a chwiltami gdy z zaszepce na przechodzi w głośnie, doborci uśmiech, za-

dym ganiem i każdą zmarszczką utrwała się mile w pamięci. Bitwa pod Arras ma dobre rozłożenie mas; biegania bitewna, wybuchy i fragmen ty utraczek nie przestają nigdy interesować widowni. Pytanie, czy nie należało więcej tych uwarunków wykorzystać. Z niekolebni scenami upowań się zbyt tanim kosztem, naprzykład audyjenca u Ludwika XIII. lub wymarsz wojsk z Paryża. — Wogóle całosć wiele by zyskała, gdyby twórcy nie ubzdurali sobie, że to musi być koniecznie wiekie arcydzieło w 11 aktach, lecz bezpretensjonalny film z dobrą grą, nie złą wystawą i przepiękną choć niebyli kinowa treścią.

„WARSZAWA”: „Cuda głębin morskich” i „Marynarz wzbaw wol”. Dwie na przeciwnych krańcach stojące rzeczy; film naukowy i zwarjowana komedia, razem stanowią wspaniały bym pochwalny na część kina. O znaczeniu i wartościach zdjęć naukowych jest już dzisiaj przekonany każdy najzagalozalszy wrók kinematografa. Nie chodzi już o to, że film się okazał bezkonkurencyjnym popularizatorem wiedzy i zagranica w rękach wychowawców w szkołach odgrywa dzisiaj rolę ilustracyjną wykładów z zakresu nauk przyrodniczych, fizyki, astronomii, techniki i przemysłu, ale pozatem i w źródłowych badaniach naukowych staje się jak mil. krosek niejednokrotnie przyrządem niezbędnym.

Użyłcie t. zw. ultrakinematografu, mogącego czas reprodukcji zwięźzać kilkaset razy, pozwalała dotychczas uczycom analizować najszybsze i najbardziej skomplikowane przejawy ruchu w przyrodzie (naprzykład lot ptaka, kul karabinowej, działanie mięsni, rozwianie się roślin, krazenie krwi, powstawanie błyskawicy i t. p.). Tego rodzaju filmów, niestety, w Polsce jest bardzo mało; do niedawna „Kina Muzeum” wystawiało białe krulki, lecz że obecnie, dając po linij mniejszego opoka, przeszło na repertuar rozrywkowy, temu większa pochwała należały się zarządowi kina „Warszawy” za wyświetlenie filmu z prawdziwego dnia morskiego. Zwolenników silnych wstrząszeń nerwowych może zapewnić, że znajdując w tym filmie strasę dla siebie. Przygody nurków w głębinach i utarczki z potworami morskimi nie są pozabawione dużego napięcia, a że się tam nieśmię kocha, niel nikogo nie zabija, albo przynajmniej nie zwodzi, to tem lepiej dla młodzieży, która powinna jak najliczej na program ten uczęszczać. Wskazane byłoby nawet specjalne przedstawienia szkolne, z naukową prelekcją. — No, a Harold Lloyd? Ten, jak zawsze, jest królem ruchu, a więc królem kina i drugą zwrotką krałowawą dytambułu na cześć braci Lumiere, wyznałoczu aparatu kinematograficznego. S. B.

Ileż wieszła się skradzioną w białe paryżi wojskowe wydane przez IKU. Poznań

Wydawca: E. M. Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Danajewskiego 5 (tel. 1310)

## SLUSARZ meblowy

tylko pierwszorzędną na bardzo dobrych warunkach poszukiwany. Zgłoszenia pod Lewów do Adm. „Kurjer” 494

## Gzelaadnik

kravieckie do reholi damskich po-zukiak  
H. Szepesz ul. Starowidna 15

## 15 zł. i więcej dziennie

może zarobić każdy bez kapitału i straty czasu. Biznes szczegóły wysyłamy po otrzymaniu dokładnego adresu.

„ALLOT”, Warszawa, Al. Jerozolimska 27  
skryjka pocztowa 480.



## Pierwsza polska hodownia KANAROKÓW HARCENSKICH

połącza silne i dobrowole siewaki odznaczona przez nas nagrodami

Świąteczne także i wiewdzir przy świetle, sprzedaje od 25 do 60 zł. — Wycyja pa całą do- sędzi i miejscowości za pobużeniem poczt. — w gwarancją doświadczeń zdrowych za nie os.

Również na zakładzie karków i hodowli kanaroków.  
**JAN SZUFA** Kraków, ulica Jabłon-wiskich 14  
i a odpowiadaj proszę załączając znaczek.

L. 578 B. Kraków, dn. 6 marca 1925 r.  
26 II 1925 r.

## Przetarg.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje na budowę trzechpiętrowego domu mieszkalnego przy ulicy Słonecznej w Krakowie z kompletnym wykończeniem, goz, li ytaćją ofertową z ter. minem do dnia 26 marca 1925 r. godzina 12-ta w południe.

Plany, warunki, opisy są wyłożone w Oddziale budowli gminnych Magistrat. schody L. 4 — li piętro drzwi 1. 27 gdzie się udziela wszelkich wyjaśnień.

Wadym wynosi 1% sumy oferowanej.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.

## NA RATY

poleca ubrania męskie i dziecięce, raglany, płaszcz gumowy, skórzane kurtki i t. d. Płaszcz damskie i kaoljomy, suknie, spodnie oraz płaszcz gumowe damskie, jakoteż materjaly na garcerobie męską i damską

**JOZEF EMMER 11.**  
Kraków, Rynek Kgl. 11.  
427 (Dom wenecki)

## BAZAR KONKURENCYJNY

Poleca na sezon wiosenny: Weiny, wypr. sukna, crepy, oym i, szczyrowy, szefry, celgi, marki- zety, opale, batysty i woona wełniane, s try, kold y, koca, pteay, oruski, obrusy i frangi — Creppe de China, Creppe de Sa n, futaly, creppe de Ma-celca polneiny i broawy. — 17  
Ceny konkurencyjne.

## LAZAR FR

Kraków, Florja 44, 1, p  
uz pizy Bram Forńskie  
— JUN 533

## KAPELUSZE MĘSKIE

Sprzedaje i odnawia  
Znieżone wstągi zmienia na poczekaniu.  
Jan Kurzyński, kapelusznik damski i męski  
Bielska 15 (przedz) — Sienkiewicza 16 (przedz)

# Już nadeszły ROWERY, MOTOCYKLE

francuskie, światowej marki „DIAMANT“

Gumy motocyklowe i rowerowe oraz wszelkie części w wielkim wyborze

Wyłączna sprzedaż na Polskę:

## J. KULLANDA i W. JAWORSKI

Kraków, ul. Długa L. 11.

# Robotnicy!

Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!